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For udførelsesstandarderne DS/EN 1090 er tidsplanerne:

Udgivet i år (kun stålrelevante dele):
DS/EN 1090-2 og DS/EN 1090-4

Vi mangler DS/EN 1090-1, men den er på vej i høring.
Det er ikke helt klart hvorledes de eksisterende certificeringer til CE-mærkning 
korresponderer med de nye regler.

Justeringer:

Alle krav i den gamle udgave af DS/EN 1090-2, som kun vedrørte tyndplader, 
er blevet overført til DS/EN 1090-4. Denne er endvidere suppleret med nogle 
yderligere krav.

En væsentlig ændring er, at EXC4 ikke umiddelbart indeholder en skærpelse i 
forhold til EXC3. En mulig skærpelse er betinget af projektspecifikke krav. 
Dette kunne tænkes at være relevant for udmattelsespåvirkede 
konstruktionsdele.
Desuden er der ingen ”default” udførelsesklasse mere (tidligere EXC2). Den 
skal specificeres i udførelsesdokumenterne.
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Der er én skærpelse ved valg af EXC4. For svejsekoordinator kræves altid 
en ”omfattende viden”, hvor dette i EXC3 kun kræves for S420 til S700.

, men kvalitetsniveau C for ”utilstrækkeligt a-mål” (5213)

suppleret med yderligere opgavespecifikke krav, fx. aht. udmattelsespåvirkning

”Overløb-

.1       Routinemæssige godkendelseskriterier
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7.6.2              Godkendelseskrav mht. udmattelsespåvirkede konstruktionsdele

I DS/EN ISO 5817, anneks C, er anført yderligere  specifikationer af grænseværdier for fejl afhængig af 
udmattelseskategori.

Sammenhængen mellem udmattelseskategori (se DS/EN 1993-1-9) og de i annekset anførte kvalitetsniveauer er:

Udmattelseskategori op til og med 63: kvalitetsniveau C 63
Udmattelseskategori over 63 og op til og med 90: kvalitetsniveau B 90
Udmattelseskategori over 90 og op til og med125: kvalitetsniveau B 125

Der henvises i øvrigt til supplerende krav med hensyn til udførelse, som er anført i DS/EN 1993-1-9 og DS/EN 
1993-2.

Det skal fremhæves, at ovennævnte gælder for udmattelsespåvirkede dele, hvor bæreevne/levetid er bestamt af 
kravene i DS/EN 1993-1-9. 
Der vil i udmattelsespåvirkede konstruktioner være mange svejsesømme, som ikke er dimensioneret af 
udmattelseskriterierne. Disse bør man ikke udpege til særlige ekstra undersøgelser.
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for Eurocodes
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De markerede og nye stål vil ikke umiddelbart kunne antages at opfylde 
kravene til duktilitet – anvendelse til plastisk design.
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Ny note om træk vinkelret på pladetykkelsen
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Eksempel på beskrivelse af beregningsprincip
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Ny norm for anvendelse af FEM
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Koncentreret tryk på flange overført fra EN 1993-1-5 til EN 1993-1-1
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Nye regler for torsionsudknækning
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For kipning skal i fremtiden benyttes den almindelige søjlekurve, men med et 
afskæringsniveau ved slankheden 0.4 (anbefalet værdi).

Dette komme til at give et spring i reduktionsfaktoren ved 0.4.
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For dobbeltsymmetrisk tværsnit kan et mere kompliceret udtryk 
benyttes, som sandsynligvis vil give større bæreevne.
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Kombinationsformler for tryk og to-akset bøjning er uændrede og der 
benyttes den gamle metode 2 til bestemmelse af interaktions-
konstanter. 

Det er fortsat tilladt at benytte den gamle metode 1, idet den bliver 
beskrevet i en TS: CEN TS EN 1993-1-101.

Der vil også blive udgivet en TS, som vil angive ”lærebogsstof” i form 
af formeludtryk for elastisk kritisk søjlelast henholdsvis elastisk kritisk 
kipningslast: CEN TS EN 1993-1-103.

Det præcise indhold i disse to TS-ere er endnu ikke blevet 
præsenteret.
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Nyheder i normative annekser:

I anneks B er en udglatning af overgangen mellem klasse 2 og 3 
tværsnit med hensyn til bøjningspåvirkede tværsnit blevet indført.

I anneks C præsenteres nye kombinationsudtryk for elementer påvirket 
af tryk, to-akset bøjning samt torsion.

I anneks D præsenteres nye udtryk for virkning af sidefastholdelse og 
vridningsfastholdelse fra trapezpladebeklædning på bjælker. Trapez 
beklædning skal være udført i henhold til EN 1993-1-3.

I anneks E er anført værdier for middelværdi, variationskoefficient, 
karakteristisk værdi og designværdi for henholdsvis stålmaterialer og 
tværsnitsgeometri. De anførte værdier er blevet benyttet til at kalibrere 
partialkoefficienterne på bæreevnen af tværsnit og elementer 
(stabilitet). 

Det skal nævnes, at for stålmaterialerne er værdierne baseret på 
mange prøvninger af europæisk producerede materialer.
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Der skal altid tages hensyn til ”modholdskræfter”.

Faste regler for hvordan man bestemmer forskydningsbæreevnen 
af en gruppe af bolte.
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Der er anført mange begrænsninger for anvendelse af stålmaterialer med 
styrke større end S460. Dette gælder især anvendelse af lokal plasticitet i 
samlinger – også for anvendelse af global plastisk analyse.
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Indhold i normative annekser:

I anneks A er anført de konstruktive egenskaber af grundkomponenter-
ne i samlinger. Her kan bl.a. findes de elastiske egenskaber, som kan 
benyttes i FEM til at modellere elasticitet af forbindelser.

I anneks B er anført regler for momentstive forbindelser mellem 
bjælker og søjler. Der er informationer om styrke, stivhed og 
rotationskapacitet af samlingerne.

I anneks C er anført regler for simple, boltede forbindelser mellem 
søjler og bjælker af I- eller H-profiler til at sikre at forbindelserne kan 
betragtes som rotationsslappe (hængsel).

Anneks D indeholder regler for søjlefødder på fundamenter.
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Anneks C:

Betingelser (bl.a.):

Forskydningsbæreevne af bolte langs søjleflange reduceres med faktor 0.8

Forskydningsbæreevne af bruttotværsnit af plade/L-jern divideres med 1.27

Bøjningsbæreevne af plade/L-jern baseres på elasticitet

Rotationskapacitet sikret bl.a. ved:

hulrandsbæreevne < overklipningsbæreevne for bolte

minimumskrav til størrelse af kantsømme


